
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

1 

Profesionālās pilnveides 
seminārs 

 
„Mikroklimats darba 

vidē”  



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Profesionālās pilnveides seminārs 
„Mikroklimats darba vidē 

Ievads un semināra atklāšana 

 

Mikroklimats darba vidē 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības 

institūts, Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 27.09.2010. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

3 

Ievads un semināra mērķis 

 Nākamais no semināriem VSAA “Darba 
aizsardzības preventīvo pasākumu plāna 
2010.gadam” semināriem (plānu apstiprināja  
Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras kontaktpunkta Latvijā 
Informācijas padome) 

 Vēl šogad:  

 Ķīmisko riska faktoru novērtējums, 
preventīvo pasākumu izstrāde – 
26.10.2010. 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

4 

Semināra mērķis 

 Iepazīties ar: 

 Reālo situāciju attiecībā uz mikroklimatu Latvijā 

 Svarīgākajiem normatīvajiem aktiem un 
standartiem, kas nosaka mikroklimatiskos faktorus 
darba vidē 

 MK faktoru noteikšanu un aprēķināšanu  

 Ķīmisko un bioloģisko piesārņojumu iekštelpu 
gaisā  

 Informācija par darba aizsardzības aktualitātēm 
Latvijā 

 Kā arī - Iespēja satikties nozarē strādājošiem 
speciālistiem, diskutēt, izrunāt neskaidrus 
jautājumus un uzzināt “svaigākos” jaunumus 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

5 

Kāpēc tieši Mikroklimats? 

 Formālais iemesls:  

 Jauni MK noteikumi nr.359 “Darba aizsardzības 
prasības darba vietās” (28.04.2009., spēkā no 
01.01.2010.) 

 Realitātē:  

 Viens no plašāk izplatītājiem riskiem darba vidē, 
īpaši ja šo jēdzienu skatās plašāk – kā “iekštelpu 
gaisa kvalitāti” 

 Problēmas arī ar mikroklimatu ārpus telpām  

 Tiešās sekas veselībai – maz zināmas, grūti 
novērtējamas vai nepietiekami diagnosticētas 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

6 

Problēmas 

 Esošās normas nav ideālas visām 
situācijām un attiecas uz jaunām darba 
vietām 

 Praksē  - biežas kļūdas telpu ventilāciju 
plānošanā   

 Nepietiekama ventilācijas sistēmu  
uzturēšana 

 Problēmas ar individuālo jutīgumu 
atsevišķiem cilvēkiem 

 Utt... 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

7 

Secinājumi  

 Neraugoties uz to, ka par šo 
jautājumu runāts ļoti daudz, 
joprojām ir daudz neskaidrību 

 Par atsevišķiem jautājumiem 
Latvijā vispār īsti netiek runāts 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

8 

Lūgums izteikt viedokli! 

 Aptaujas anketa 

 Lūgums aktīvi piedalīties ierosinājumu 
izteikšanā par 2011.gada semināru plānu 
un konkrētām semināru tēmām 

 Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 
lūgums pieteikties, lai varētu to 
noorganizēt semināra noslēgumā 

 


